资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的留存收益及其他相关财务

报表项目。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

中国北方工业有限公司

2023 年度
财务报表附注

财务报表附注 第39页

会计政策变更的内容和原

因
受影响的报表

项目

对 2022 年 12 月 31 日余额的影响

金额
对 2022 年 1 月 1 日余额的影响

金额

合并 母公司 合并 母公司

执行《企业会计准则解释

第 16 号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”的规

定

递延所得税资

产 2,121,546.65 347,676.55 608,113.96 203,223.57

递延所得税负

债 3,148,687.26  2,228,074.04

其他综合收益 172.53

盈余公积 34,767.66 34,767.66 20,322.36 20,322.36

未分配利润 -1,077,794.09 312,908.89 -1,538,271.01 182,901.21

少数股东权益 15,713.29  -102,011.43

除上述影响外，本公司 2022 年 12 月 31 日以净额列示的递延所得税资产、递延所得

税负债的影响金额 359,592,911.41 元。

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

本报告期采用追溯重述法的重要前期差错。

序号 会计差错更正的内容 批准处理情况 受影响的各个比较期间报表项目

名称 累积影响数

1
审计署经济责任审计整

改 集团公司
销售费用 27,443,051.94

研发费用 -27,443,051.94

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）
本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更
会计差错

更正

资产总额 143,206,874,066.08 142,849,402,701.32
-357,471,364.7

6
-357,471,364.76

负债总额 94,180,590,241.88 93,824,146,017.73
-356,444,224.1

5
-356,444,224.15

归属于母公司所有者权益

总额 41,196,127,851.96 41,195,084,998.06 -1,042,853.90 -1,042,853.90

其中：实收资本 26,027,744,006.34 26,027,744,006.34

资本公积 -716,748.22 -716,748.22

其他综合收益 2,160,441,575.13 2,160,441,747.66 172.53 172.53

专项储备 4,103,116.54 4,103,116.54

盈余公积 1,359,033,982.59 1,359,068,750.25 34,767.66 34,767.66

未分配利润 11,645,521,919.58 11,644,444,125.49 -1,077,794.09 -1,077,794.09

中国北方工业有限公司

2023 年度
财务报表附注

财务报表附注 第40页

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）
本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更
会计差错

更正

少数股东权益 7,830,155,972.24 7,830,171,685.53 15,713.29 15,713.29

销售费用 1,634,792,965.05 1,662,236,016.99 27,443,051.94
27,443,051

.94

研发费用 1,299,532,686.42 1,272,089,634.48 -27,443,051.94
-27,443,05

1.94

利润总额 9,450,734,840.46 9,450,734,840.46

所得税费用 3,122,198,388.11 3,121,605,741.17 -592,646.94 -592,646.94

净利润 6,401,092,876.71 6,401,685,523.65 592,646.94 592,646.94

归属于母公司所有者的净

利润 4,872,612,534.64 4,873,087,456.86 474,922.22 474,922.22

少数股东损益 1,528,480,342.07 1,528,598,066.79 117,724.72 117,724.72

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在扣

除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13.00、9.00、6.00、

3.00 等

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25.00、20.00、15.00

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7.00、5.00

注：本公司境外子公司按照当地税收法规缴纳各种税款。

中国北方工业有限公司

2023 年度
财务报表附注

财务报表附注 第41页

(二) 税收优惠

1、本公司已于 2021 年 12 月 17 日取得北京市科学技术委员会、北京市财政局、国

家税务总局北京市税务局联合颁发的《高新企业技术证书》，证书编号

GR202111004713，有效期为 3 年，即 2021 年 12 月 17 日至 2024 年 12 月 17 日。本

公司及部分子公司被认定为高新技术资格，所得税税率为 15.00%。

2、财政部税务总局《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》财税〔2019〕

13 号，对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳

税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过 100 万元但不超